

BÁO CÁO

Kiểm điểm về sự chỉ đạo, điều hành của tập thể UBND huyện năm 2015

Năm 2015, tình hình thế giới có những biến phức tạp, các thế lực bên ngoài luôn tìm mọi cách chống phá Đảng và Nhà nước ta. Trong nước, kinh tế vĩ mô ổn định, lạm phát được kiềm chế, tuy nhiên vẫn còn nhiều khó khăn, thách thức. Ở huyện ta hạn hán xảy ra cục bộ ở một số địa phương gây khó khăn về nước tưới, ảnh hưởng đến sản xuất và đời sống dân sinh, tình hình an ninh nông thôn, an ninh tôn giáo và trật tự an toàn xã hội tiếp tục có những diễn biến phức tạp. Tuy nhiên, được sự chỉ đạo của UBND tỉnh, Huyện uỷ, giám sát của HĐND huyện, sự điều hành của UBND huyện, sự nỗ lực của cả hệ thống chính trị, cộng đồng doanh nghiệp và nhân dân trong huyện, kinh tế - xã hội của huyện tiếp tục tăng trưởng và phát triển, một số chỉ tiêu chủ yếu đạt và vượt kế hoạch. UBND huyện đã báo cáo tình hình kinh tế - xã hội năm 2015 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2016 tại kỳ họp thứ 14 HĐND huyện khoá X và đã được HĐND huyện thống nhất thông qua. UBND huyện báo cáo kiểm điểm sự chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ năm 2015 và một số nội dung trọng tâm trong chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ năm 2016 như sau:

I. ƯU ĐIỂM

1. Thực hiện chương trình công tác và Quy chế làm việc của UBND huyện

1.1. Về thực hiện chương trình công tác, hội họp, làm việc, báo cáo

Trên cơ sở bám sát Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, chương trình công tác trọng tâm của UBND tỉnh, Nghị quyết của Huyện uỷ, Nghị quyết của HĐND huyện về nhiệm vụ công tác năm 2015, ngay từ đầu năm UBND huyện đã xây dựng và ban hành Quyết định về những giải pháp chủ yếu điều hành trong năm, xây dựng các chương trình công tác trọng tâm trình xin ý kiến của Ban Thường vụ Huyện uỷ và chương trình để UBND huyện chỉ đạo, điều hành. Từ đó hàng tuần, tháng, quý, UBND huyện cụ thể hóa thành các kế hoạch, chương trình công tác cụ thể sát hợp với tình hình thực tế và phân công nhiệm vụ cho các phòng, ban chuyên môn tổ chức triển khai thực hiện.

Năm 2015, UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện đã ban hành tổng số 8.505 văn bản đi các loại, trong đó có 15 văn bản quy phạm pháp luật. Đa số các văn bản

được đăng tải kịp thời trên Trang Thông tin điện tử huyện, tạo điều kiện thuận lợi cho các tổ chức, công dân dễ tiếp cận để giao dịch, đồng thời giám sát quá trình thực hiện của cơ quan hành chính nhà nước.

Lãnh đạo UBND huyện trực tiếp làm việc với các ngành của huyện để nghe và cho ý kiến chỉ đạo giải quyết các vấn đề thực hiện còn chậm, kéo dài; duy trì nghiêm túc chế độ họp hội ý giao ban lãnh đạo UBND huyện để rà soát chỉ đạo giải quyết các công việc còn tồn tại, vướng mắc; đồng thời, lãnh đạo UBND huyện cũng thường xuyên xuống làm việc trực tiếp tại các xã, thị trấn để nắm tình hình và chỉ đạo giải quyết các vấn đề nổi lên ngay từ cơ sở; làm tốt công tác tiếp dân, giải quyết các khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân. Do vậy, nhiều vấn đề bức xúc nổi lên ở địa phương đã được tập trung chỉ đạo tháo gỡ, giải quyết kịp thời.

UBND huyện cũng thực hiện đầy đủ, kịp thời công tác thông tin báo cáo, đáp ứng được yêu cầu lãnh đạo, chỉ đạo của UBND tỉnh, của Huyện uỷ và sự giám sát của HĐND huyện. Trên cơ sở báo cáo đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, UBND huyện đã chủ động xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch, chương trình công tác làm việc một cách cụ thể, nhấn mạnh các công tác trọng tâm cần tập trung chỉ đạo thực hiện, giải quyết xử lý.

1.2. Về công tác phối hợp thực hiện nhiệm vụ

UBND huyện tuân thủ nguyên tắc làm việc theo chế độ tập thể, đề cao trách nhiệm cá nhân của Chủ tịch và từng thành viên UBND huyện. Tập thể lãnh đạo UBND huyện và từng thành viên UBND huyện luôn nêu cao tinh thần trách nhiệm, chủ động tổ chức thực hiện tốt các nhiệm vụ được phân công, phát huy tốt vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của mình trên lĩnh vực quản lý nhà nước. Công tác phối hợp, trao đổi thông tin giữa các thành viên UBND huyện, các phòng, ban, ngành và các xã, thị trấn được thực hiện tốt. Mọi hoạt động của UBND huyện đều tuân thủ các quy định của pháp luật và Quy chế làm việc của UBND huyện.

Trong quá trình chỉ đạo, điều hành, UBND huyện luôn bám sát sự lãnh đạo của Huyện uỷ, xin ý kiến HĐND huyện theo đúng quy định; phối hợp chặt chẽ và thường xuyên giữ mối quan hệ công tác với Uỷ ban MTTQVN huyện, các Ban Đảng của Huyện uỷ, các tổ chức đoàn thể, nhất là trong quá trình cụ thể hoá, tổ chức triển khai thực hiện các Nghị quyết, Chương trình, Kế hoạch của Huyện uỷ.

UBND huyện giữ mối liên hệ thường xuyên với các sở, ngành tỉnh; kịp thời báo cáo, đề xuất UBND tỉnh xem xét, tháo gỡ khó khăn trong quá trình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và thu hút các nguồn vốn đầu tư xây dựng cơ bản vào địa bàn huyện. Ngoài các chuyến công tác, làm việc, kiểm tra của các đồng chí lãnh đạo tỉnh, UBND huyện thường xuyên chủ động đăng ký làm việc với các Sở, ngành tỉnh để xem xét, giải quyết các kiến nghị, đề xuất của huyện.

Trong năm qua, nhiều nhiệm vụ, công việc, kể cả thường xuyên và đột xuất; những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội đã được tháo gỡ, giải quyết kịp thời.

1.3. Về kỷ cương hành chính và công tác đôn đốc, kiểm tra thực hiện nhiệm vụ

Đề không ngừng nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động trong các cơ quan hành chính Nhà nước, UBND huyện thường xuyên chỉ đạo, đôn đốc các cơ quan, đơn vị chấp hành nghiêm túc Quy chế làm việc của UBND huyện và kỷ cương, kỷ luật hành chính, ban hành các văn bản chỉ đạo các phòng, ban và UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác quản lý, kiểm tra việc chấp hành giờ giấc làm việc và thực hiện nhiệm vụ của cán bộ, công chức, viên chức và xây dựng văn hóa trong công sở.

Việc chỉ đạo tổ chức triển khai, kiểm tra, đôn đốc thi hành các văn bản của UBND tỉnh, thực hiện các nhiệm vụ, công việc cụ thể do UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện giao tại các văn bản chỉ đạo, điều hành, các thông báo kết luận được quan tâm hơn. Bên cạnh đó, lãnh đạo UBND huyện thường xuyên chỉ đạo và có ý kiến phê bình, nhắc nhở Thủ trưởng các đơn vị chậm trễ trong thực hiện nhiệm vụ hoặc tham mưu, đề xuất UBND huyện không đảm bảo thời gian quy định. Qua đó, đã góp phần nâng cao ý thức của cán bộ, công chức, viên chức, chất lượng hoạt động của các cơ quan, đơn vị từng bước được nâng lên.

2. Về chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế - xã hội

UBND huyện đã chỉ đạo tập trung tuyên truyền và triển khai thực hiện nghiêm túc các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, trong đó đã chú trọng vào các lĩnh vực trọng tâm, trọng yếu về phát triển kinh tế- xã hội gắn với chương trình xây dựng Nông thôn mới, công tác giảm nghèo, giải quyết việc làm và đảm bảo quốc phòng - an ninh từ khâu xây dựng và ban hành, tổ chức chỉ đạo thực hiện các chương trình công tác trọng tâm. Trong đó:

- *Trên lĩnh vực kinh tế:* Tập trung chỉ đạo đảm bảo gieo trồng đúng lịch thời vụ, đúng cơ cấu giống; mở rộng quy mô cánh đồng mẫu lớn, liên kết trong sản xuất giống, tăng cường chỉ đạo áp dụng khoa học, công nghệ, cơ giới hóa và việc đưa các giống cây trồng có giá trị kinh tế cao vào sản xuất. Chỉ đạo quyết liệt Chương trình xây dựng Nông thôn mới, năm 2015 đã có thêm 03 xã Phước Thành, Phước Nghĩa và Phước Hưng đạt chuẩn nông thôn mới, nâng tổng số xã đạt chuẩn nông thôn mới lên 04 xã, trong đó xã Phước An đạt chuẩn năm 2014. Sản xuất công nghiệp, TTCN vẫn duy trì được tốc độ tăng trưởng khá. Công tác quản lý Nhà nước về đất đai tiếp tục tăng cường chỉ đạo thực hiện và xử lý tháo gỡ được một số vấn đề tồn tại, vướng mắc. Chỉ đạo triển khai thi công các dự án đầu tư xây dựng cơ bản theo kế hoạch

được duyệt. Tập trung rà soát, chỉ đạo xử lý giải quyết các vướng mắc trong công tác bồi thường GPMB dự án Quốc lộ 1A, Quốc lộ 19 và các dự án trọng điểm của huyện. Tăng cường chỉ đạo thực hiện các biện pháp quản lý thu thuế, phí, lệ phí, chống thất thu, giảm nợ đọng thuế; nuôi dưỡng, khai thác tốt các nguồn thu. Chi ngân sách đảm bảo đúng dự toán được giao.

- *Trên lĩnh vực văn hóa - xã hội:* Tập trung thông tin tuyên truyền thực hiện các nhiệm vụ chính trị của địa phương, các sự kiện trọng đại của đất nước. Chú trọng chỉ đạo nâng cao chất lượng giáo dục trên địa bàn huyện. Tập trung chỉ đạo và tổ chức kỳ thi THPT Quốc gia, kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 đảm bảo an toàn, nghiêm túc, đúng qui chế. Quan tâm chỉ đạo công tác xây dựng trường chuẩn quốc gia. Chỉ đạo triển khai kịp thời và có hiệu quả công tác y tế dự phòng, phòng, chống dịch bệnh, nhất là dịch bệnh sốt xuất huyết, tay chân miệng,... Thực hiện kịp thời các chính sách của nhà nước đối với người có công, các đối tượng bảo trợ xã hội. Đẩy mạnh công tác đào tạo nghề và giải quyết việc làm cho người lao động.

- *Trên lĩnh vực nội chính:* Công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí được quan tâm chỉ đạo thực hiện, gắn với cuộc vận động “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”. Triển khai thực hiện đúng kế hoạch công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật năm 2015. Đã thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân. Tình hình khiếu kiện đông người đã được kiểm soát, không phát sinh điểm nóng. Các vụ việc khiếu nại phức tạp, tồn đọng kéo dài được quan tâm chỉ đạo giải quyết.

Tập trung tổ chức kiện toàn kịp thời bộ máy chính quyền cấp xã, cấp huyện sau Đại hội Đảng, nhiệm kỳ 2015-2020. Xây dựng Đề án vị trí việc làm, thành lập Ban Tiếp công dân huyện. Công tác cải cách hành chính tiếp tục được triển khai thực hiện. Quan tâm bổ sung cơ sở vật chất và cải tiến hoạt động tại Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động, giải quyết các nhu cầu của tổ chức và công dân, hướng tới nền hành chính phục vụ. Theo kết quả chấm điểm chỉ số cải cách hành chính của tỉnh năm 2015, huyện Tuy Phước xếp thứ Ba đối với các đơn vị hành chính cấp huyện.

Triển khai nhiệm vụ tuyển quân năm 2015 đảm bảo kế hoạch, giao quân đạt chỉ tiêu. Phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” được tổ chức thực hiện có hiệu quả. Công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông thường xuyên được tăng cường chỉ đạo.

Trong quá trình chỉ đạo, điều hành, UBND huyện thường xuyên có sự kiểm tra, đôn đốc, nhắc nhở trong quá trình tổ chức thực hiện các nhiệm vụ đã đề ra, qua đó giúp đỡ các ngành, các địa phương kịp thời chấn chỉnh những lệch lạc, thiếu sót, tháo gỡ khó khăn để hoàn thành các nhiệm vụ đã được UBND huyện giao. Với sự

nỗ lực phân đấu của cả hệ thống chính trị trong huyện, tình hình kinh tế - xã hội năm 2015 tiếp tục có sự tăng trưởng và phát triển so với cùng kỳ, chuyển dịch theo hướng tích cực, cơ bản hoàn thành các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội của Huyện uỷ và HĐND huyện giao. Trong 19 chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2015, nhìn chung chỉ tiêu đều thực hiện đạt và vượt kế hoạch đã đề ra.

3. Về làm rõ trách nhiệm của tập thể, người đứng đầu trong thực hiện nguyên tắc tập trung dân chủ, công tác tổ chức cán bộ,

Tập thể lãnh đạo UBND huyện và các thành viên UBND huyện là một khối đoàn kết, thống nhất, có bản lĩnh chính trị vững vàng, giữ gìn phẩm chất đạo đức cách mạng, có lối sống trong sáng, lành mạnh; có ý thức tổ chức kỷ luật, gương mẫu chấp hành các nghị quyết chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước; nói và làm theo Nghị quyết của Đảng và Nhà nước; có tinh thần trách nhiệm cao trong công việc, hoàn thành tốt nhiệm vụ được phân công, gương mẫu trong công tác cũng như trong sinh hoạt, không có biểu hiện độc đoán, gia trưởng, cá nhân, cục bộ, lợi dụng chức vụ để tham nhũng, tiêu cực, thực hiện tốt công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

UBND huyện đã tập trung triển khai thực hiện nhiều giải pháp để xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức. Tập trung rà soát, sắp xếp, bố trí, sử dụng cán bộ, công chức, viên chức phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của từng cơ quan đơn vị; kiên quyết thay thế, không bỏ nhiệm những cán bộ, công chức không đáp ứng được yêu cầu công việc. Công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ luôn được UBND huyện quan tâm; do đó, trình độ kiến thức, năng lực của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức ngày càng được nâng lên. Trong quá trình thực hiện công tác quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng, đánh giá, đề bạt, bổ nhiệm, khen thưởng,... tập thể lãnh đạo UBND huyện đều thực hiện đúng qui trình, hướng dẫn, đảm bảo nguyên tắc tập trung dân chủ, không có hiện tượng áp đặt, không để tình cảm riêng tư chi phối đến chất lượng công tác cán bộ; không để xảy ra hiện tượng tiêu cực trong công tác cán bộ. Định kỳ 6 tháng, hàng năm tập thể lãnh đạo UBND huyện đều tổ chức công tác đánh giá, nhận xét xếp loại cán bộ lãnh đạo quản lý. Nhìn chung đội ngũ cán bộ lãnh đạo quản lý của cơ quan thuộc UBND huyện và UBND các xã, thị trấn cơ bản đáp ứng yêu cầu công việc do cấp trên giao.

Tập thể UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện luôn quan tâm cải tiến lề lối làm việc, phân công công tác cho các thành viên UBND huyện và các phòng, ban chức năng một cách rõ ràng; đồng thời tăng cường trách nhiệm cá nhân, nâng cao hiệu quả, hiệu lực, trí tuệ của từng cán bộ, công chức, viên chức trong việc tổ chức thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ đề ra. Trong công tác quản lý và điều hành của UBND huyện, các quyết định giải quyết công việc quan trọng của UBND huyện và

Chủ tịch UBND huyện được thể hiện bằng văn bản pháp quy đúng thẩm quyền, đúng pháp luật, đúng quy chế làm việc và chương trình công tác đã đề ra.

II. MỘT SỐ TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN

1. Thực hiện Chương trình công tác và Quy chế làm việc của UBND huyện

Một số nội dung của Quy chế làm việc chưa được thực hiện tốt. Tính kỷ cương, kỷ luật hành chính trong chấp hành sự chỉ đạo, điều hành của UBND huyện đối với một số đơn vị chưa nghiêm, còn nhiều vụ việc, nội dung đã được chỉ đạo nhưng chưa được thực hiện hoặc thực hiện không đạt yêu cầu (chậm tiến độ, chưa toàn diện...). Công tác kiểm tra hoạt động công vụ, kỷ cương kỷ luật hành chính đối với cán bộ, công chức chưa thực hiện thường xuyên để kịp thời phát hiện, chấn chỉnh và xử lý các trường hợp vi phạm theo quy định.

Việc chuẩn bị nội dung cho các cuộc họp, làm việc với các đoàn công tác của Trung ương, tỉnh, chất lượng chưa cao; một số cuộc họp, hội nghị, đại biểu dự họp không đúng giờ, không đúng thành phần, ít tham gia phát biểu thảo luận và đóng góp ý kiến. Công tác thông tin báo cáo đôi lúc chưa kịp thời, nội dung báo cáo còn dài, chung chung, thiếu thực chất, chưa đảm bảo theo yêu cầu.

2. Về chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế - xã hội

Bên cạnh những mặt đạt được nêu trên, vẫn còn một số tồn tại, hạn chế, đó là:

- *Nền kinh tế của huyện tuy có tăng trưởng nhưng chưa bền vững. Giá trị sản xuất công nghiệp tuy có tăng so với cùng kỳ nhưng hoạt động sản xuất của một số doanh nghiệp vẫn còn gặp nhiều khó khăn.*

- *Một số sản phẩm nông nghiệp giá cả đầu ra còn bấp bênh ảnh hưởng đến đời sống nông dân. Hoạt động của các HTX NN sau khi chuyển đổi theo Luật HTX năm 2012 vẫn còn nhiều khó khăn, các khâu dịch vụ chưa được mở rộng; việc xử lý giải thể HTX vận tải 1/5 còn chậm. Tình trạng sử dụng kích điện, lưới lồng để khai thác thủy sản còn diễn biến phức tạp, hiệu quả công tác tuyên truyền và tuần tra, xử lý đạt thấp.*

- *Công tác quản lý nhà nước về đất đai, tài nguyên khoáng sản còn một số mặt hạn chế: Tình trạng lấn chiếm đất đai, khai thác tài nguyên khoáng sản trái phép (cát, đất, sỏi đồi,...) vẫn còn xảy ra nhưng công tác xử lý còn chậm và lúng túng; vệ sinh môi trường ở một số nơi còn nhiều bức xúc. Việc chỉ đạo giao giấy chứng nhận QSD đất đã cấp theo dự án VLAP thiếu tập trung, tiến độ chậm, đến nay còn tồn 20.904 giấy chưa giao cho nhân dân. Việc lập kế hoạch sử dụng đất, thực hiện kế hoạch sử dụng đất ở một số địa phương còn chậm, phải trình xin gia hạn nhiều lần.*

- Công tác quản lý nhà nước về trật tự đô thị, xây dựng chưa duy trì thường xuyên. Việc lập quy hoạch trung tâm xã Phước Thành, Phước Quang chậm. Công tác bồi thường giải phóng mặt bằng ở một số dự án còn nhiều vấn đề tồn tại cần tập trung xử lý nhưng sự phối hợp của các ngành liên quan còn lúng túng, chưa chặt chẽ; cá biệt có một số dự án từ năm 2011 đến nay chưa xử lý xong. Việc hoàn chỉnh thủ tục hồ sơ dự án và tiến độ triển khai thi công ở một số dự án đầu tư chậm. Triển khai kế hoạch kiên cố hóa kênh mương và bê tông giao thông nông thôn chậm, đến nay còn một số địa phương chưa hoàn chỉnh hồ sơ để trình phê duyệt (Phước Thuận, Diêu Trì).

- Hoạt động văn hóa- thông tin, thể dục- thể thao ở cơ sở còn yếu; công tác phối hợp triển khai việc trùng tu, tôn tạo một số di tích lịch sử văn hóa còn chậm. Tình hình dịch bệnh ở người tuy giảm nhưng vẫn còn tiềm ẩn nhiều nguy cơ bùng phát; cơ sở vật chất, thiết bị y tế và đội ngũ y bác sỹ ở cơ sở còn thiếu. Chất lượng công tác đào tạo, tập huấn nghề chưa cao, chưa đáp ứng được yêu cầu của sản xuất. Nguồn vốn trung ương hỗ trợ xây dựng nhà ở cho hộ chính sách theo Quyết định số 22/2011/QĐ-TTg chậm nên việc triển khai gặp khó khăn.

- Công tác cải cách thủ tục hành chính tuy đã tập trung chỉ đạo nhưng chưa có chuyển biến mạnh. Việc giải quyết khiếu nại, tố cáo một số vụ còn để kéo dài thời gian so với quy định. Tình hình an ninh nông thôn và trật tự an toàn xã hội ở một số địa phương có mặt diễn biến phức tạp; phạm pháp kinh tế và phạm pháp hình sự tăng so cùng kỳ.

*** Nguyên nhân của những hạn chế, tồn tại**

UBND huyện xác định nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế nêu trên ngoài yếu tố khách quan là do tình hình khó khăn chung của nền kinh tế thế giới phục hồi chậm, kinh tế trong nước vẫn còn gặp nhiều khó khăn, ảnh hưởng của biến đổi khí hậu khó lường,... còn có yếu tố chủ quan là do: Công tác chỉ đạo, điều hành của tập thể UBND huyện và cá nhân các đồng chí lãnh đạo UBND huyện ở một số mặt chưa toàn diện; công tác kiểm tra, chỉ đạo xử lý một số vấn đề tồn tại, yếu kém chưa được tập trung một cách quyết liệt nên ở một số lĩnh vực công tác chưa có sự chuyển biến mạnh: lĩnh vực đất đai, tài nguyên môi trường, giải phóng mặt bằng một số công trình trọng điểm, Việc tổ chức thực hiện nhiệm vụ ở một số phòng, ban và địa phương đôi lúc chưa nghiêm túc, công tác phối hợp xử lý các vướng mắc phát sinh chưa chặt chẽ, kịp thời; tinh thần trách nhiệm của một số cán bộ công chức, người đứng đầu một số ngành, địa phương trong việc thực thi nhiệm vụ chưa cao, chậm báo cáo những khó khăn để UBND huyện chỉ đạo, xử lý giải quyết.

III. MỘT SỐ NỘI DUNG TRỌNG TÂM TRONG CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ NĂM 2016

Năm 2016 có ý nghĩa rất quan trọng, là năm đầu tiên thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXI, Đại hội tỉnh lần thứ XIX và cũng là năm đầu tiên của kế hoạch 05 năm giai đoạn 2016-2020. Vì vậy, nhiệm vụ đặt ra cho năm 2016 là rất nặng nề. Việc hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ chủ yếu không chỉ là yêu cầu trong năm 2016, mà còn có ý nghĩa quan trọng cho việc thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu đề ra cho Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 05 năm (2016 – 2020).

Dự báo tình hình kinh tế trong nước còn nhiều khó khăn, thách thức, nhất là sức cạnh tranh của nền kinh tế còn thấp, nhu cầu nguồn lực để thực hiện tái cơ cấu nền kinh tế, bảo đảm an sinh xã hội, quốc phòng an ninh và ứng phó với thiên tai, biến đổi khí hậu là rất lớn trong khi ngân sách còn hạn hẹp, diễn biến thời tiết diễn ra bất thường, thiên tai, hạn hán và dịch bệnh gia súc, gia cầm,... tác động đến nền kinh tế của huyện, ảnh hưởng không nhỏ đến sản xuất và đời sống của nhân dân trong huyện. Trong bối cảnh đó, đòi hỏi các cấp, các ngành cần phải nỗ lực, phấn đấu để thực hiện đạt kết quả cao nhất các mục tiêu, nhiệm vụ trên tất cả các lĩnh vực trong năm 2016. Ngoài 10 nhóm giải pháp phát triển kinh tế - xã hội năm 2016 theo Báo cáo số 232/BC-UBND ngày 15/12/2015 của UBND huyện đã được thông qua tại kỳ họp thứ 14 HĐND huyện khoá X, UBND huyện tiếp tục phát huy tinh thần đoàn kết thống nhất, tập trung chỉ đạo khắc phục những khó khăn, hạn chế; tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc các nghị quyết của Huyện ủy, HĐND huyện đã đề ra trong năm 2016; đồng thời chỉ đạo Thủ trưởng các phòng, ban, ngành và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn thực hiện và phối hợp thực hiện một số nội dung công việc trọng tâm sau:

- Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao, nghiêm túc tổ chức kiểm điểm, rút kinh nghiệm về công tác chỉ đạo, điều hành tại cơ quan, đơn vị trong thời gian qua; khẩn trương khắc phục những tồn tại, hạn chế để thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2016.

- Căn cứ Quyết định của UBND huyện về các nhiệm vụ, giải pháp chỉ đạo, điều hành kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách, Chương trình công tác trọng tâm của UBND huyện năm 2016, cụ thể hoá thành kế hoạch của cơ quan, đơn vị mình để triển khai thực hiện quyết liệt ngay từ đầu năm. Trong quá trình thực hiện phải kiên trì, quyết tâm để đạt mục tiêu, nhiệm vụ đề ra; thường xuyên theo dõi, nắm tình hình để đôn đốc, có giải pháp chỉ đạo thực hiện phù hợp và sát với tình hình thực tế.

- Xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 05 năm giai đoạn 2016-2020 và các kế hoạch, chương trình hành động nhằm cụ thể hóa và triển khai thực hiện các nhiệm vụ mà Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXI và Đảng bộ tỉnh

lần thứ XIX đã xác định. Trong đó cần tập trung rà soát, tham mưu cho UBND huyện ban hành một số cơ chế, chính sách và những giải pháp mang tính đột phá để chỉ đạo thực hiện nhằm thúc đẩy nền kinh tế - xã hội của huyện phát triển, góp phần nâng cao đời sống của nhân dân trên địa bàn.

- Gắn với việc triển khai thực hiện các giải pháp phát triển kinh tế - xã hội năm 2016, phải quan tâm thực hiện tốt nội dung các thông báo kết luận, văn bản chỉ đạo của lãnh đạo huyện; các cam kết với cử tri thông qua các buổi tiếp xúc cử tri; các kiến nghị của HĐND huyện; các kết luận thanh tra, kiểm tra, giải quyết các khiếu nại, tố cáo,...

- Duy trì và thực hiện nghiêm túc quy chế làm việc của UBND huyện đã ban hành. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện quy chế dân chủ cơ sở. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao đạo đức công chức, viên chức trong thực hiện công vụ. Xử lý nghiêm các trường hợp cán bộ, công chức gây phiền hà, sách nhiễu trong giải quyết các công việc có liên quan đến doanh nghiệp và nhân dân. Tổ chức thực hiện nghiêm túc Đề án vị trí việc làm và Đề án tinh giản biên chế sau khi được UBND tỉnh phê duyệt.

- Tăng cường chỉ đạo cải tiến, đổi mới phương thức chỉ đạo, điều hành ở một số lĩnh vực chưa có sự chuyển biến mạnh bằng những việc làm cụ thể, đột phá, mang lại hiệu quả thiết thực, đặc biệt chú trọng khâu tổ chức thực hiện để các chủ trương, chính sách sớm đi vào cuộc sống, phát huy hiệu quả. Nâng cao năng lực dự báo, chú trọng phân tích tình hình, sâu sát với thực tiễn để có giải pháp chỉ đạo thực hiện có hiệu quả. Gắn việc chỉ đạo, triển khai với công tác đôn đốc, kiểm tra, xử lý nghiêm việc chậm trễ thực hiện các nhiệm vụ.

- Đẩy mạnh công tác cải cách thủ tục hành chính, củng cố và nâng cao chất lượng hoạt động của Bộ phận Một cửa từ huyện đến cơ sở. Tăng cường hơn nữa việc ứng dụng công nghệ thông tin, đặc biệt là phần mềm quản lý hồ sơ công việc liên thông (Văn phòng điện tử) trong công tác chỉ đạo, điều hành để tiết kiệm thời gian, chi phí.

- Tăng cường công tác quy hoạch đào tạo, bồi dưỡng để nâng cao trình độ chuyên môn, chính trị cho đội ngũ cán bộ, công chức gắn chặt hiệu quả công việc với công tác thi đua, khen thưởng, đề bạt, bổ nhiệm, thôi việc. Rà soát, đánh giá, phân loại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, trên cơ sở đó bố trí, điều chỉnh, sử dụng hợp lý nhằm phát huy tính chủ động, năng động, sáng tạo của từng cán bộ, công chức, viên chức trong thực thi chức trách nhiệm vụ được giao.

- Tăng cường công tác phối hợp giữa UBND huyện với các cơ quan Đảng, Ủy ban MTTQVN và các tổ chức đoàn thể huyện, nhằm phát huy cao nhất sức mạnh

tổng hợp của cả hệ thống chính trị để thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2016 theo Nghị quyết của Huyện ủy và HĐND huyện đề ra.

- Thường xuyên giữ mối liên hệ với các sở, ngành tỉnh, qua đó kịp thời báo cáo, đề xuất UBND tỉnh tháo gỡ khó khăn trong quá trình chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của huyện.

UBND huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan và Nhân dân trong huyện hợp tác, tạo sự đồng thuận và tăng cường giám sát việc chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2016 của UBND huyện, nhằm tạo sự chuyển biến tích cực, mạnh mẽ hơn, toàn diện hơn trên các lĩnh vực công tác.

Trên đây là bản kiểm điểm về sự chỉ đạo, điều hành tổ chức thực hiện các nhiệm vụ năm 2015 và nhiệm vụ trọng tâm năm 2016 của tập thể UBND huyện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy; (báo cáo)
- Thường trực HĐND huyện; (báo cáo)
- Ban Tổ chức Huyện ủy;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Các Thành viên UBND huyện;
- Lưu: VT. T.20b

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Nguyễn Đình Thuận